
資料２－４

１　ツキノワグマ捕獲数の推移

２　ツキノワグマ捕獲数の内訳 単位：頭

H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

①狩　　猟 2 41 23 28 12 34 4 18 6 57 16 20 40 15 25

②有害捕獲(A+B) 690 85 144 105 221 109 282 121 228 109 266 282 218 411 658 124

③捕 獲 計 692 126 167 133 233 143 286 139 234 166 282 302 258 426 683 124

有害捕獲 690 85 144 105 221 109 282 121 228 109 266 282 218 411 658 124

A　春季捕獲 57 27 45 69 69 76 69 85 82 85 85 109 88 77 80 71

B　夏季捕獲 633 58 99 36 152 33 213 36 146 24 181 173 130 334 578 53

④放　　獣 0 4 7 3 13 0 4 0 0 0 0 1 2 0 2

捕 殺 数（③-④） 692 122 160 130 220 143 282 139 234 166 282 301 256 426 681 124

捕獲水準（上限） 205 218 229 230 231 262 263 281 380 380 370 340 310

春季許可数 65 30 50 77 83 82 89 90 110 116 125 147 204 211 218 102

※H29 年以降は、捕獲数上限を設けず、捕獲水準としている。 （R3.7.31現在）

捕獲数の推移

３　ツキノワグマ月別捕獲頭数 （Ｒ3.7.31現在）

累計 累計 累計 累計 累計 累計 累計 累計
4 75 75 83 83 100 100 88 88 63 63 66 66 65 65 ▲ 1 ▲ 1
5 12 87 6 89 14 114 10 98 27 90 35 101 16 81 ▲ 19 ▲ 20

6 2 89 16 105 8 122 22 120 24 114 25 126 15 96 ▲ 10 ▲ 30
7 6 95 43 148 20 142 30 150 65 179 44 170 28 124 ▲ 16 ▲ 46
8 13 108 59 207 61 203 39 189 70 249 94 264

9 0 108 38 245 56 259 11 200 91 340 102 366
10 1 109 17 262 17 276 5 205 40 380 182 548
11 0 109 4 266 6 282 12 217 27 407 104 652

12 0 109 0 266 0 282 1 218 4 411 5 657
1 0 109 0 266 0 282 0 218 411 1 658
2 0 109 0 266 0 282 0 218 411 0 658

3 0 109 0 266 0 282 0 218 411 0 658
狩猟 57 166 16 282 20 302 40 258 15 426 25 683
計

※捕獲数は放獣されたものを含むため、捕殺数ではない。

※令和３年度分は速報値

月
平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 前年度比較

426 683 124166 282 302 258


